
Stará plaská cesta
       a kulturní krajina

Eliška Bednářová

KRA
JIN

Á
ŘSKÁ

 A
RC

H
ITEKTU

RA
 

ATELIER SA
LZM

A
N

N
 - BEČ

VÁ
ŘO

VÁ
 

ATELIÉR IV - V
ELKÉ M

ĚŘÍTKO
ZS 2020/2021





3
obsah

Úvod 
Představení území
Analýzy
Problémová mapa a swot analýza
Koncept centra kulturní krajiny
Stará plaská cesta
Barokní geometrie
Pohledové osy
Celkový pohled
Schéma zeleně 
Situace
Detaily
Model

4
5
8

12
14
17
18
19
20          
21
22
23
26



4



5



6
př

ed
st

av
en

í ú
ze

m
í

socha sv. Jana Nepomuckého

křížek u Hubenova



7
představení územ

í

pohled na Sechutice od sv. Jana Nepomuckého

trhlina ve zdi - klášter Plasy

k Mariánské Týnici



8
an

al
ýz

y
Analýzy

STARÁ PLASKÁ CESTA  / analýzy

ELIŠKA BEDNÁŘOVÁ
KATEŘINA TOMSOVÁ

TOMÁŠ STRNADEL

KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA
ATELIER SALZMANN
ZS 2020/2021

V O D A          L E S Y        P Ů D A  

krajinný pokryv
CORINE Land use 2018

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

LEGENDA

HODNOTY / POTENCIÁL PROBLÉMY / POTENCIÁL

historická - barokní síť patrná v současnosti 
(dvůr / cesta)

významné místo - Národní kulturní památka

bývalá vojenská základna 
- zarostlá, částečně zbořená, brownfield

riziko rozšiřování průmyslové/zemědělské 
zóny do volné krajiny
negativní pohledová dominanta 
(trafostanice, silo)

střet prostupnosti: stará cesta vede 
po silnici 1. třídy

zaniklá trasa železnice (Mladotice - Kralovice)

potenciál obnovení cest 

velké bloky zemědělské půdy 

záměr obchvatu Kralovic (fáze: zhotovena 
technická studie 2004; územní ochrana)

Krajinná památková zóna Plasko

ochranné pásmo NKP

obchvat Plas - fáze: vydání SP
(dokončení stavby 2023)

Stará cesta: osa propojení významných bodů 
(Plasy - Sechutice - M.Týnice - Hubenov)

Památný strom / Památná alej

Kulturní památka 

místo rozhledu

osa orientace dvorů (bran) 
vůči Mariánské Týnici

trasa Svatojakubské cesty

železnice

Významný krajinný prvek

Evropsky významná lokalita (EVL)

ÚSES 
(národní biokoridor / lokální biocentrum)

zaniklé zamokřené oblasti (viz. porovnání 
map stabilního katastru a dnešního stavu)

vodní toky, rybníky
v oblasti Mariánské Týnice

S

O

W

T

Barokní struktura, která je ještě 
patrná v krajině.
Silná historická vrstva (Cisterciáci).
NKP (Klášter Plasy a M. Týnice), jejich 
využití a rozvoj.
Rozmanitost krajiny.
Hustá síť turistických/cyklo tras.
Svatojakubská dálková trasa.
Kontinuita kulturní krajiny 
(zemědělství).

Horší dostupnost oblasti (vlak, bus).
Okolí M. Týnice neodpovídá jejímu 
statutu NKP.
Velké bloky zemědělské půdy 
(ne-lidské měřítko).
Malé množství prvků podporujících 
ekologickou stabilitu (remízky atd.).

Nedostatečná péče o hodnoty.
Zánik významných reliktů.
Záměr výstavby obchvatu Kralovic.
Rozšiřování průmyslových zón 
do volné krajiny.
Nevhodná zástavba.
Bývalá vojenská základna.

Rozšíření ochrany barokní vrstvy.
Posílení vnímání barokní krajiny.
Obnovení Staré cesty (přímé linie).
Zvýšení turistického ruchu.
Zaniklá trať (Mladotice-Kralovice).
Navázání na tradici zacházení s vodou 
(Cisterciáci).
Návrat člověka k přírodě.
Bývalá vojenská základna.        

dvůr
významné místo
trasa staré cesty

ochranné pásmo vodního zdroje
typický krajinný celek

trvale zamokřené půdy
periodicky zamokřené půdy

zamokřené půdy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

potenciální vegetace
Geobotanická mapa ČR

geobotanická mapa

© ČÚZK, © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997

Geobotanická mapa

AU - luhy a olšiny

C - dubo-habrové háje

CF - podmáčené dubové bučiny

A - suťové lesy

Fca - vápnomilné bučiny

F - květnaté bučiny

LF - bikové bučiny

Fm - acidofilní horské bučiny

Qp - šípákové doubravy a skalní lesostepi
Q - subxerofilní doubravy

Qa - acidofilní doubravy

PQ - borové doubravy

B - bezkolencové březové doubavy a rašelinné březiny
P - acidofilní bory a reliktní bory silikátových podkl
Pc - horské (klimaxové) smrčiny

Pch - podmáčené smrčiny

V - vrchoviště a přechodová rašeliniště

16. 10. 2020 18:34:21

0 10,000 20,0005,000 ft

0 4,000 8,0002,000 m

1:122,896

Web AppBuilder for ArcGIS

© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | AOPK ČR 2012, ČÚZK 2012, EEA 2006, VÚV TGM 2012 | © Quitt, E. 1971 | © AOPK ČR | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

půdní typy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

BPEJ 1. a 2. třídy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

meliorace

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany
městská nesouvislá zástavba
průmyslové nebo obchodní zóny
jehličnaté lesy
listnaté lesy
smíšené lesy
převážně zemědělské území s příměsí přirozené veg.
orná půda mimo zavlažovaných ploch
zařízení pro sport a rekreaci

správa Lesy ČR

eroze

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

LEGENDA

krajinný pokryv

stavby dle ZVHS do roku 1960
stavby dle ZVHS po roku 1961
úprava toku
recipient - otevřené meliorační zařízení
recipient - zatrubněné meliorační zařízení

meliorace

luhy a olšiny
dubo - habrové háje
acidofilní doubravy
květnaté bučiny                    

potenciální vegetace

půdní typy

eroze

voda v krajině

zamokřené půdy

půdy neohrožené větrnou erozí
půdy náchylné větrné erozi
půdy mírně ohrožené větrnou erozí
půdy ohrožené větrnou erozí
půdy nejohroženější větrnou erozí
monitorovaná erozní událost

povodí

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

Kralovický potok

Kralovický potok

Kralovický potok

Týřovský
potok

Bučecký potok

Kopidlovský potok

Nebřezinský
potok

Střela

Střela

Střela

Střela

Trojanský potok

Trojanský potok

voda v krajině

Olšany Hubenov

Mariánská Týnice

Sechutice

Olšanský rybník

Sedlecký rybník

Oborák

Pivovárek

Dolíky

Salaš

Voleský rybník

Týnecký rybník

KAga’  kambizem oglejená mesobazická
KAsa’  kambizem rankerová mesobazická
KAd  kambizem dystrická
KAdz’  kambizem dystrická podzolovaná
KAgd  kambizem oglejená dystrická
KAdt  kambizem dystrická litická
PZrh’  podzol arenický humózní
PGm  pseudoglej modální
PGk  pseudoglej kambický
PGd  pseudoglej dystrický
GLm  glej modální

Jehličnaté lesy jsou převážně hospodářské, 
monokulturní smrkové a borovicové.

RNm ranker modální
FLm fluvizem modální
FLq fluvizem glejová
HNm  hnědozem modální
HNl  hnědozem luvická
LUm  luvizem modální
LUg  luvizem oglejená
KAm  kambizem modální
KAl  kambizem luvická
KAg kambizem oglejená
KAa’ kambizem mesobazická

Olšany

Mladotice

Lednice

Sechutice

Výrov

Hadačka

Sokolka

Plasy

Spálená hora

Velký špičák

Rouda soch sv. Jana Nep.

silo

trafostanice

Kralovice

Mariánská 
Týnice

Hubenov

Trvale zamokřené půdy se nachází na glejích a 
periodicky zamokřené na pseudoglejích.

0 5 km0 5 km0 5 km

0 5 km

0 1 km

0 5 km

0 5 km0 5 km0 5 km

STARÁ PLASKÁ CESTA  / problémová mapa

0 2 km

STARÁ PLASKÁ CESTA  / analýzy

ELIŠKA BEDNÁŘOVÁ
KATEŘINA TOMSOVÁ

TOMÁŠ STRNADEL

KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA
ATELIER SALZMANN
ZS 2020/2021

V O D A          L E S Y        P Ů D A  

krajinný pokryv
CORINE Land use 2018

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

LEGENDA

HODNOTY / POTENCIÁL PROBLÉMY / POTENCIÁL

historická - barokní síť patrná v současnosti 
(dvůr / cesta)

významné místo - Národní kulturní památka

bývalá vojenská základna 
- zarostlá, částečně zbořená, brownfield

riziko rozšiřování průmyslové/zemědělské 
zóny do volné krajiny
negativní pohledová dominanta 
(trafostanice, silo)

střet prostupnosti: stará cesta vede 
po silnici 1. třídy

zaniklá trasa železnice (Mladotice - Kralovice)

potenciál obnovení cest 

velké bloky zemědělské půdy 

záměr obchvatu Kralovic (fáze: zhotovena 
technická studie 2004; územní ochrana)

Krajinná památková zóna Plasko

ochranné pásmo NKP

obchvat Plas - fáze: vydání SP
(dokončení stavby 2023)

Stará cesta: osa propojení významných bodů 
(Plasy - Sechutice - M.Týnice - Hubenov)

Památný strom / Památná alej

Kulturní památka 

místo rozhledu

osa orientace dvorů (bran) 
vůči Mariánské Týnici

trasa Svatojakubské cesty

železnice

Významný krajinný prvek

Evropsky významná lokalita (EVL)

ÚSES 
(národní biokoridor / lokální biocentrum)

zaniklé zamokřené oblasti (viz. porovnání 
map stabilního katastru a dnešního stavu)

vodní toky, rybníky
v oblasti Mariánské Týnice

S

O

W

T

Barokní struktura, která je ještě 
patrná v krajině.
Silná historická vrstva (Cisterciáci).
NKP (Klášter Plasy a M. Týnice), jejich 
využití a rozvoj.
Rozmanitost krajiny.
Hustá síť turistických/cyklo tras.
Svatojakubská dálková trasa.
Kontinuita kulturní krajiny 
(zemědělství).

Horší dostupnost oblasti (vlak, bus).
Okolí M. Týnice neodpovídá jejímu 
statutu NKP.
Velké bloky zemědělské půdy 
(ne-lidské měřítko).
Malé množství prvků podporujících 
ekologickou stabilitu (remízky atd.).

Nedostatečná péče o hodnoty.
Zánik významných reliktů.
Záměr výstavby obchvatu Kralovic.
Rozšiřování průmyslových zón 
do volné krajiny.
Nevhodná zástavba.
Bývalá vojenská základna.

Rozšíření ochrany barokní vrstvy.
Posílení vnímání barokní krajiny.
Obnovení Staré cesty (přímé linie).
Zvýšení turistického ruchu.
Zaniklá trať (Mladotice-Kralovice).
Navázání na tradici zacházení s vodou 
(Cisterciáci).
Návrat člověka k přírodě.
Bývalá vojenská základna.        

dvůr
významné místo
trasa staré cesty

ochranné pásmo vodního zdroje
typický krajinný celek

trvale zamokřené půdy
periodicky zamokřené půdy

zamokřené půdy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

potenciální vegetace
Geobotanická mapa ČR

geobotanická mapa

© ČÚZK, © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997

Geobotanická mapa

AU - luhy a olšiny

C - dubo-habrové háje

CF - podmáčené dubové bučiny

A - suťové lesy

Fca - vápnomilné bučiny

F - květnaté bučiny

LF - bikové bučiny

Fm - acidofilní horské bučiny

Qp - šípákové doubravy a skalní lesostepi
Q - subxerofilní doubravy

Qa - acidofilní doubravy

PQ - borové doubravy

B - bezkolencové březové doubavy a rašelinné březiny
P - acidofilní bory a reliktní bory silikátových podkl
Pc - horské (klimaxové) smrčiny

Pch - podmáčené smrčiny

V - vrchoviště a přechodová rašeliniště

16. 10. 2020 18:34:21

0 10,000 20,0005,000 ft

0 4,000 8,0002,000 m

1:122,896

Web AppBuilder for ArcGIS

© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | AOPK ČR 2012, ČÚZK 2012, EEA 2006, VÚV TGM 2012 | © Quitt, E. 1971 | © AOPK ČR | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

půdní typy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

BPEJ 1. a 2. třídy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

meliorace

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany
městská nesouvislá zástavba
průmyslové nebo obchodní zóny
jehličnaté lesy
listnaté lesy
smíšené lesy
převážně zemědělské území s příměsí přirozené veg.
orná půda mimo zavlažovaných ploch
zařízení pro sport a rekreaci

správa Lesy ČR

eroze

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

LEGENDA

krajinný pokryv

stavby dle ZVHS do roku 1960
stavby dle ZVHS po roku 1961
úprava toku
recipient - otevřené meliorační zařízení
recipient - zatrubněné meliorační zařízení

meliorace

luhy a olšiny
dubo - habrové háje
acidofilní doubravy
květnaté bučiny                    

potenciální vegetace

půdní typy

eroze

voda v krajině

zamokřené půdy

půdy neohrožené větrnou erozí
půdy náchylné větrné erozi
půdy mírně ohrožené větrnou erozí
půdy ohrožené větrnou erozí
půdy nejohroženější větrnou erozí
monitorovaná erozní událost

povodí

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

Kralovický potok

Kralovický potok

Kralovický potok

Týřovský
potok

Bučecký potok

Kopidlovský potok

Nebřezinský
potok

Střela

Střela

Střela

Střela

Trojanský potok

Trojanský potok

voda v krajině

Olšany Hubenov

Mariánská Týnice

Sechutice

Olšanský rybník

Sedlecký rybník

Oborák

Pivovárek

Dolíky

Salaš

Voleský rybník

Týnecký rybník

KAga’  kambizem oglejená mesobazická
KAsa’  kambizem rankerová mesobazická
KAd  kambizem dystrická
KAdz’  kambizem dystrická podzolovaná
KAgd  kambizem oglejená dystrická
KAdt  kambizem dystrická litická
PZrh’  podzol arenický humózní
PGm  pseudoglej modální
PGk  pseudoglej kambický
PGd  pseudoglej dystrický
GLm  glej modální

Jehličnaté lesy jsou převážně hospodářské, 
monokulturní smrkové a borovicové.

RNm ranker modální
FLm fluvizem modální
FLq fluvizem glejová
HNm  hnědozem modální
HNl  hnědozem luvická
LUm  luvizem modální
LUg  luvizem oglejená
KAm  kambizem modální
KAl  kambizem luvická
KAg kambizem oglejená
KAa’ kambizem mesobazická

Olšany

Mladotice

Lednice

Sechutice

Výrov

Hadačka

Sokolka

Plasy

Spálená hora

Velký špičák

Rouda soch sv. Jana Nep.

silo

trafostanice

Kralovice

Mariánská 
Týnice

Hubenov

Trvale zamokřené půdy se nachází na glejích a 
periodicky zamokřené na pseudoglejích.

0 5 km0 5 km0 5 km

0 5 km

0 1 km

0 5 km

0 5 km0 5 km0 5 km

STARÁ PLASKÁ CESTA  / problémová mapa

0 2 km

městská nesouvislá zástavba
průmyslové nebo obchodní zóny
jehličnaté lesy
listnaté lesy
smíšené lesy
převážně zemědělské území s příměsí přirozené veg.
orná půda mimo zavlažovaných ploch
zařízení pro sport a rekreaci

správa Lesy ČR

krajinný pokryv

luhy a olšiny
dubo - habrové háje
acidofilní doubravy
květnaté bučiny                    

potenciální vegetace

Jehličnaté lesy jsou převážně hospodářské, 
monokulturní smrkové a borovicové.



9
analýzy

STARÁ PLASKÁ CESTA  / analýzy

ELIŠKA BEDNÁŘOVÁ
KATEŘINA TOMSOVÁ

TOMÁŠ STRNADEL

KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA
ATELIER SALZMANN
ZS 2020/2021

V O D A          L E S Y        P Ů D A  

krajinný pokryv
CORINE Land use 2018

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

LEGENDA

HODNOTY / POTENCIÁL PROBLÉMY / POTENCIÁL

historická - barokní síť patrná v současnosti 
(dvůr / cesta)

významné místo - Národní kulturní památka

bývalá vojenská základna 
- zarostlá, částečně zbořená, brownfield

riziko rozšiřování průmyslové/zemědělské 
zóny do volné krajiny
negativní pohledová dominanta 
(trafostanice, silo)

střet prostupnosti: stará cesta vede 
po silnici 1. třídy

zaniklá trasa železnice (Mladotice - Kralovice)

potenciál obnovení cest 

velké bloky zemědělské půdy 

záměr obchvatu Kralovic (fáze: zhotovena 
technická studie 2004; územní ochrana)

Krajinná památková zóna Plasko

ochranné pásmo NKP

obchvat Plas - fáze: vydání SP
(dokončení stavby 2023)

Stará cesta: osa propojení významných bodů 
(Plasy - Sechutice - M.Týnice - Hubenov)

Památný strom / Památná alej

Kulturní památka 

místo rozhledu

osa orientace dvorů (bran) 
vůči Mariánské Týnici

trasa Svatojakubské cesty

železnice

Významný krajinný prvek

Evropsky významná lokalita (EVL)

ÚSES 
(národní biokoridor / lokální biocentrum)

zaniklé zamokřené oblasti (viz. porovnání 
map stabilního katastru a dnešního stavu)

vodní toky, rybníky
v oblasti Mariánské Týnice

S

O

W

T

Barokní struktura, která je ještě 
patrná v krajině.
Silná historická vrstva (Cisterciáci).
NKP (Klášter Plasy a M. Týnice), jejich 
využití a rozvoj.
Rozmanitost krajiny.
Hustá síť turistických/cyklo tras.
Svatojakubská dálková trasa.
Kontinuita kulturní krajiny 
(zemědělství).

Horší dostupnost oblasti (vlak, bus).
Okolí M. Týnice neodpovídá jejímu 
statutu NKP.
Velké bloky zemědělské půdy 
(ne-lidské měřítko).
Malé množství prvků podporujících 
ekologickou stabilitu (remízky atd.).

Nedostatečná péče o hodnoty.
Zánik významných reliktů.
Záměr výstavby obchvatu Kralovic.
Rozšiřování průmyslových zón 
do volné krajiny.
Nevhodná zástavba.
Bývalá vojenská základna.

Rozšíření ochrany barokní vrstvy.
Posílení vnímání barokní krajiny.
Obnovení Staré cesty (přímé linie).
Zvýšení turistického ruchu.
Zaniklá trať (Mladotice-Kralovice).
Navázání na tradici zacházení s vodou 
(Cisterciáci).
Návrat člověka k přírodě.
Bývalá vojenská základna.        

dvůr
významné místo
trasa staré cesty

ochranné pásmo vodního zdroje
typický krajinný celek

trvale zamokřené půdy
periodicky zamokřené půdy

zamokřené půdy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

potenciální vegetace
Geobotanická mapa ČR

geobotanická mapa

© ČÚZK, © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997

Geobotanická mapa

AU - luhy a olšiny

C - dubo-habrové háje

CF - podmáčené dubové bučiny

A - suťové lesy

Fca - vápnomilné bučiny

F - květnaté bučiny

LF - bikové bučiny

Fm - acidofilní horské bučiny

Qp - šípákové doubravy a skalní lesostepi
Q - subxerofilní doubravy

Qa - acidofilní doubravy

PQ - borové doubravy

B - bezkolencové březové doubavy a rašelinné březiny
P - acidofilní bory a reliktní bory silikátových podkl
Pc - horské (klimaxové) smrčiny

Pch - podmáčené smrčiny

V - vrchoviště a přechodová rašeliniště

16. 10. 2020 18:34:21

0 10,000 20,0005,000 ft

0 4,000 8,0002,000 m

1:122,896

Web AppBuilder for ArcGIS

© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | AOPK ČR 2012, ČÚZK 2012, EEA 2006, VÚV TGM 2012 | © Quitt, E. 1971 | © AOPK ČR | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

půdní typy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

BPEJ 1. a 2. třídy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

meliorace

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany
městská nesouvislá zástavba
průmyslové nebo obchodní zóny
jehličnaté lesy
listnaté lesy
smíšené lesy
převážně zemědělské území s příměsí přirozené veg.
orná půda mimo zavlažovaných ploch
zařízení pro sport a rekreaci

správa Lesy ČR

eroze

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

LEGENDA

krajinný pokryv

stavby dle ZVHS do roku 1960
stavby dle ZVHS po roku 1961
úprava toku
recipient - otevřené meliorační zařízení
recipient - zatrubněné meliorační zařízení

meliorace

luhy a olšiny
dubo - habrové háje
acidofilní doubravy
květnaté bučiny                    

potenciální vegetace

půdní typy

eroze

voda v krajině

zamokřené půdy

půdy neohrožené větrnou erozí
půdy náchylné větrné erozi
půdy mírně ohrožené větrnou erozí
půdy ohrožené větrnou erozí
půdy nejohroženější větrnou erozí
monitorovaná erozní událost

povodí

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

Kralovický potok

Kralovický potok

Kralovický potok

Týřovský
potok

Bučecký potok

Kopidlovský potok

Nebřezinský
potok

Střela

Střela

Střela

Střela

Trojanský potok

Trojanský potok

voda v krajině

Olšany Hubenov

Mariánská Týnice

Sechutice

Olšanský rybník

Sedlecký rybník

Oborák

Pivovárek

Dolíky

Salaš

Voleský rybník

Týnecký rybník

KAga’  kambizem oglejená mesobazická
KAsa’  kambizem rankerová mesobazická
KAd  kambizem dystrická
KAdz’  kambizem dystrická podzolovaná
KAgd  kambizem oglejená dystrická
KAdt  kambizem dystrická litická
PZrh’  podzol arenický humózní
PGm  pseudoglej modální
PGk  pseudoglej kambický
PGd  pseudoglej dystrický
GLm  glej modální

Jehličnaté lesy jsou převážně hospodářské, 
monokulturní smrkové a borovicové.

RNm ranker modální
FLm fluvizem modální
FLq fluvizem glejová
HNm  hnědozem modální
HNl  hnědozem luvická
LUm  luvizem modální
LUg  luvizem oglejená
KAm  kambizem modální
KAl  kambizem luvická
KAg kambizem oglejená
KAa’ kambizem mesobazická

Olšany

Mladotice

Lednice

Sechutice

Výrov

Hadačka

Sokolka

Plasy

Spálená hora

Velký špičák

Rouda soch sv. Jana Nep.

silo

trafostanice

Kralovice

Mariánská 
Týnice

Hubenov

Trvale zamokřené půdy se nachází na glejích a 
periodicky zamokřené na pseudoglejích.

0 5 km0 5 km0 5 km

0 5 km

0 1 km

0 5 km

0 5 km0 5 km0 5 km

STARÁ PLASKÁ CESTA  / problémová mapa

0 2 km

STARÁ PLASKÁ CESTA  / analýzy

ELIŠKA BEDNÁŘOVÁ
KATEŘINA TOMSOVÁ

TOMÁŠ STRNADEL

KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA
ATELIER SALZMANN
ZS 2020/2021

V O D A          L E S Y        P Ů D A  

krajinný pokryv
CORINE Land use 2018

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

LEGENDA

HODNOTY / POTENCIÁL PROBLÉMY / POTENCIÁL

historická - barokní síť patrná v současnosti 
(dvůr / cesta)

významné místo - Národní kulturní památka

bývalá vojenská základna 
- zarostlá, částečně zbořená, brownfield

riziko rozšiřování průmyslové/zemědělské 
zóny do volné krajiny
negativní pohledová dominanta 
(trafostanice, silo)

střet prostupnosti: stará cesta vede 
po silnici 1. třídy

zaniklá trasa železnice (Mladotice - Kralovice)

potenciál obnovení cest 

velké bloky zemědělské půdy 

záměr obchvatu Kralovic (fáze: zhotovena 
technická studie 2004; územní ochrana)

Krajinná památková zóna Plasko

ochranné pásmo NKP

obchvat Plas - fáze: vydání SP
(dokončení stavby 2023)

Stará cesta: osa propojení významných bodů 
(Plasy - Sechutice - M.Týnice - Hubenov)

Památný strom / Památná alej

Kulturní památka 

místo rozhledu

osa orientace dvorů (bran) 
vůči Mariánské Týnici

trasa Svatojakubské cesty

železnice

Významný krajinný prvek

Evropsky významná lokalita (EVL)

ÚSES 
(národní biokoridor / lokální biocentrum)

zaniklé zamokřené oblasti (viz. porovnání 
map stabilního katastru a dnešního stavu)

vodní toky, rybníky
v oblasti Mariánské Týnice

S

O

W

T

Barokní struktura, která je ještě 
patrná v krajině.
Silná historická vrstva (Cisterciáci).
NKP (Klášter Plasy a M. Týnice), jejich 
využití a rozvoj.
Rozmanitost krajiny.
Hustá síť turistických/cyklo tras.
Svatojakubská dálková trasa.
Kontinuita kulturní krajiny 
(zemědělství).

Horší dostupnost oblasti (vlak, bus).
Okolí M. Týnice neodpovídá jejímu 
statutu NKP.
Velké bloky zemědělské půdy 
(ne-lidské měřítko).
Malé množství prvků podporujících 
ekologickou stabilitu (remízky atd.).

Nedostatečná péče o hodnoty.
Zánik významných reliktů.
Záměr výstavby obchvatu Kralovic.
Rozšiřování průmyslových zón 
do volné krajiny.
Nevhodná zástavba.
Bývalá vojenská základna.

Rozšíření ochrany barokní vrstvy.
Posílení vnímání barokní krajiny.
Obnovení Staré cesty (přímé linie).
Zvýšení turistického ruchu.
Zaniklá trať (Mladotice-Kralovice).
Navázání na tradici zacházení s vodou 
(Cisterciáci).
Návrat člověka k přírodě.
Bývalá vojenská základna.        

dvůr
významné místo
trasa staré cesty

ochranné pásmo vodního zdroje
typický krajinný celek

trvale zamokřené půdy
periodicky zamokřené půdy

zamokřené půdy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

potenciální vegetace
Geobotanická mapa ČR

geobotanická mapa

© ČÚZK, © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997

Geobotanická mapa

AU - luhy a olšiny

C - dubo-habrové háje

CF - podmáčené dubové bučiny

A - suťové lesy

Fca - vápnomilné bučiny

F - květnaté bučiny

LF - bikové bučiny

Fm - acidofilní horské bučiny

Qp - šípákové doubravy a skalní lesostepi
Q - subxerofilní doubravy

Qa - acidofilní doubravy

PQ - borové doubravy

B - bezkolencové březové doubavy a rašelinné březiny
P - acidofilní bory a reliktní bory silikátových podkl
Pc - horské (klimaxové) smrčiny

Pch - podmáčené smrčiny

V - vrchoviště a přechodová rašeliniště

16. 10. 2020 18:34:21

0 10,000 20,0005,000 ft

0 4,000 8,0002,000 m

1:122,896

Web AppBuilder for ArcGIS

© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | AOPK ČR 2012, ČÚZK 2012, EEA 2006, VÚV TGM 2012 | © Quitt, E. 1971 | © AOPK ČR | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

půdní typy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

BPEJ 1. a 2. třídy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

meliorace

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany
městská nesouvislá zástavba
průmyslové nebo obchodní zóny
jehličnaté lesy
listnaté lesy
smíšené lesy
převážně zemědělské území s příměsí přirozené veg.
orná půda mimo zavlažovaných ploch
zařízení pro sport a rekreaci

správa Lesy ČR

eroze

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

LEGENDA

krajinný pokryv

stavby dle ZVHS do roku 1960
stavby dle ZVHS po roku 1961
úprava toku
recipient - otevřené meliorační zařízení
recipient - zatrubněné meliorační zařízení

meliorace

luhy a olšiny
dubo - habrové háje
acidofilní doubravy
květnaté bučiny                    

potenciální vegetace

půdní typy

eroze

voda v krajině

zamokřené půdy

půdy neohrožené větrnou erozí
půdy náchylné větrné erozi
půdy mírně ohrožené větrnou erozí
půdy ohrožené větrnou erozí
půdy nejohroženější větrnou erozí
monitorovaná erozní událost

povodí

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

Kralovický potok

Kralovický potok

Kralovický potok

Týřovský
potok

Bučecký potok

Kopidlovský potok

Nebřezinský
potok

Střela

Střela

Střela

Střela

Trojanský potok

Trojanský potok

voda v krajině

Olšany Hubenov

Mariánská Týnice

Sechutice

Olšanský rybník

Sedlecký rybník

Oborák

Pivovárek

Dolíky

Salaš

Voleský rybník

Týnecký rybník

KAga’  kambizem oglejená mesobazická
KAsa’  kambizem rankerová mesobazická
KAd  kambizem dystrická
KAdz’  kambizem dystrická podzolovaná
KAgd  kambizem oglejená dystrická
KAdt  kambizem dystrická litická
PZrh’  podzol arenický humózní
PGm  pseudoglej modální
PGk  pseudoglej kambický
PGd  pseudoglej dystrický
GLm  glej modální

Jehličnaté lesy jsou převážně hospodářské, 
monokulturní smrkové a borovicové.

RNm ranker modální
FLm fluvizem modální
FLq fluvizem glejová
HNm  hnědozem modální
HNl  hnědozem luvická
LUm  luvizem modální
LUg  luvizem oglejená
KAm  kambizem modální
KAl  kambizem luvická
KAg kambizem oglejená
KAa’ kambizem mesobazická

Olšany

Mladotice

Lednice

Sechutice

Výrov

Hadačka

Sokolka

Plasy

Spálená hora

Velký špičák

Rouda soch sv. Jana Nep.

silo

trafostanice

Kralovice

Mariánská 
Týnice

Hubenov

Trvale zamokřené půdy se nachází na glejích a 
periodicky zamokřené na pseudoglejích.

0 5 km0 5 km0 5 km

0 5 km

0 1 km

0 5 km

0 5 km0 5 km0 5 km

STARÁ PLASKÁ CESTA  / problémová mapa

0 2 km

ochranné pásmo vodního zdroje
typický krajinný celek

voda v krajině



10
an

al
ýz

y

STARÁ PLASKÁ CESTA  / analýzy

ELIŠKA BEDNÁŘOVÁ
KATEŘINA TOMSOVÁ

TOMÁŠ STRNADEL

KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA
ATELIER SALZMANN
ZS 2020/2021

V O D A          L E S Y        P Ů D A  

krajinný pokryv
CORINE Land use 2018

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

LEGENDA

HODNOTY / POTENCIÁL PROBLÉMY / POTENCIÁL

historická - barokní síť patrná v současnosti 
(dvůr / cesta)

významné místo - Národní kulturní památka

bývalá vojenská základna 
- zarostlá, částečně zbořená, brownfield

riziko rozšiřování průmyslové/zemědělské 
zóny do volné krajiny
negativní pohledová dominanta 
(trafostanice, silo)

střet prostupnosti: stará cesta vede 
po silnici 1. třídy

zaniklá trasa železnice (Mladotice - Kralovice)

potenciál obnovení cest 

velké bloky zemědělské půdy 

záměr obchvatu Kralovic (fáze: zhotovena 
technická studie 2004; územní ochrana)

Krajinná památková zóna Plasko

ochranné pásmo NKP

obchvat Plas - fáze: vydání SP
(dokončení stavby 2023)

Stará cesta: osa propojení významných bodů 
(Plasy - Sechutice - M.Týnice - Hubenov)

Památný strom / Památná alej

Kulturní památka 

místo rozhledu

osa orientace dvorů (bran) 
vůči Mariánské Týnici

trasa Svatojakubské cesty

železnice

Významný krajinný prvek

Evropsky významná lokalita (EVL)

ÚSES 
(národní biokoridor / lokální biocentrum)

zaniklé zamokřené oblasti (viz. porovnání 
map stabilního katastru a dnešního stavu)

vodní toky, rybníky
v oblasti Mariánské Týnice

S

O

W

T

Barokní struktura, která je ještě 
patrná v krajině.
Silná historická vrstva (Cisterciáci).
NKP (Klášter Plasy a M. Týnice), jejich 
využití a rozvoj.
Rozmanitost krajiny.
Hustá síť turistických/cyklo tras.
Svatojakubská dálková trasa.
Kontinuita kulturní krajiny 
(zemědělství).

Horší dostupnost oblasti (vlak, bus).
Okolí M. Týnice neodpovídá jejímu 
statutu NKP.
Velké bloky zemědělské půdy 
(ne-lidské měřítko).
Malé množství prvků podporujících 
ekologickou stabilitu (remízky atd.).

Nedostatečná péče o hodnoty.
Zánik významných reliktů.
Záměr výstavby obchvatu Kralovic.
Rozšiřování průmyslových zón 
do volné krajiny.
Nevhodná zástavba.
Bývalá vojenská základna.

Rozšíření ochrany barokní vrstvy.
Posílení vnímání barokní krajiny.
Obnovení Staré cesty (přímé linie).
Zvýšení turistického ruchu.
Zaniklá trať (Mladotice-Kralovice).
Navázání na tradici zacházení s vodou 
(Cisterciáci).
Návrat člověka k přírodě.
Bývalá vojenská základna.        

dvůr
významné místo
trasa staré cesty

ochranné pásmo vodního zdroje
typický krajinný celek

trvale zamokřené půdy
periodicky zamokřené půdy

zamokřené půdy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

potenciální vegetace
Geobotanická mapa ČR

geobotanická mapa

© ČÚZK, © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997

Geobotanická mapa

AU - luhy a olšiny

C - dubo-habrové háje

CF - podmáčené dubové bučiny

A - suťové lesy

Fca - vápnomilné bučiny

F - květnaté bučiny

LF - bikové bučiny

Fm - acidofilní horské bučiny

Qp - šípákové doubravy a skalní lesostepi
Q - subxerofilní doubravy

Qa - acidofilní doubravy

PQ - borové doubravy

B - bezkolencové březové doubavy a rašelinné březiny
P - acidofilní bory a reliktní bory silikátových podkl
Pc - horské (klimaxové) smrčiny

Pch - podmáčené smrčiny

V - vrchoviště a přechodová rašeliniště

16. 10. 2020 18:34:21

0 10,000 20,0005,000 ft

0 4,000 8,0002,000 m

1:122,896

Web AppBuilder for ArcGIS

© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | AOPK ČR 2012, ČÚZK 2012, EEA 2006, VÚV TGM 2012 | © Quitt, E. 1971 | © AOPK ČR | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

půdní typy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

BPEJ 1. a 2. třídy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

meliorace

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany
městská nesouvislá zástavba
průmyslové nebo obchodní zóny
jehličnaté lesy
listnaté lesy
smíšené lesy
převážně zemědělské území s příměsí přirozené veg.
orná půda mimo zavlažovaných ploch
zařízení pro sport a rekreaci

správa Lesy ČR

eroze

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

LEGENDA

krajinný pokryv

stavby dle ZVHS do roku 1960
stavby dle ZVHS po roku 1961
úprava toku
recipient - otevřené meliorační zařízení
recipient - zatrubněné meliorační zařízení

meliorace

luhy a olšiny
dubo - habrové háje
acidofilní doubravy
květnaté bučiny                    

potenciální vegetace

půdní typy

eroze

voda v krajině

zamokřené půdy

půdy neohrožené větrnou erozí
půdy náchylné větrné erozi
půdy mírně ohrožené větrnou erozí
půdy ohrožené větrnou erozí
půdy nejohroženější větrnou erozí
monitorovaná erozní událost

povodí

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

Kralovický potok

Kralovický potok

Kralovický potok

Týřovský
potok

Bučecký potok

Kopidlovský potok

Nebřezinský
potok

Střela

Střela

Střela

Střela

Trojanský potok

Trojanský potok

voda v krajině

Olšany Hubenov

Mariánská Týnice

Sechutice

Olšanský rybník

Sedlecký rybník

Oborák

Pivovárek

Dolíky

Salaš

Voleský rybník

Týnecký rybník

KAga’  kambizem oglejená mesobazická
KAsa’  kambizem rankerová mesobazická
KAd  kambizem dystrická
KAdz’  kambizem dystrická podzolovaná
KAgd  kambizem oglejená dystrická
KAdt  kambizem dystrická litická
PZrh’  podzol arenický humózní
PGm  pseudoglej modální
PGk  pseudoglej kambický
PGd  pseudoglej dystrický
GLm  glej modální

Jehličnaté lesy jsou převážně hospodářské, 
monokulturní smrkové a borovicové.

RNm ranker modální
FLm fluvizem modální
FLq fluvizem glejová
HNm  hnědozem modální
HNl  hnědozem luvická
LUm  luvizem modální
LUg  luvizem oglejená
KAm  kambizem modální
KAl  kambizem luvická
KAg kambizem oglejená
KAa’ kambizem mesobazická

Olšany

Mladotice

Lednice

Sechutice

Výrov

Hadačka

Sokolka

Plasy

Spálená hora

Velký špičák

Rouda soch sv. Jana Nep.

silo

trafostanice

Kralovice

Mariánská 
Týnice

Hubenov

Trvale zamokřené půdy se nachází na glejích a 
periodicky zamokřené na pseudoglejích.

0 5 km0 5 km0 5 km

0 5 km

0 1 km

0 5 km

0 5 km0 5 km0 5 km

STARÁ PLASKÁ CESTA  / problémová mapa

0 2 km

STARÁ PLASKÁ CESTA  / analýzy

ELIŠKA BEDNÁŘOVÁ
KATEŘINA TOMSOVÁ

TOMÁŠ STRNADEL

KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA
ATELIER SALZMANN
ZS 2020/2021

V O D A          L E S Y        P Ů D A  

krajinný pokryv
CORINE Land use 2018

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

LEGENDA

HODNOTY / POTENCIÁL PROBLÉMY / POTENCIÁL

historická - barokní síť patrná v současnosti 
(dvůr / cesta)

významné místo - Národní kulturní památka

bývalá vojenská základna 
- zarostlá, částečně zbořená, brownfield

riziko rozšiřování průmyslové/zemědělské 
zóny do volné krajiny
negativní pohledová dominanta 
(trafostanice, silo)

střet prostupnosti: stará cesta vede 
po silnici 1. třídy

zaniklá trasa železnice (Mladotice - Kralovice)

potenciál obnovení cest 

velké bloky zemědělské půdy 

záměr obchvatu Kralovic (fáze: zhotovena 
technická studie 2004; územní ochrana)

Krajinná památková zóna Plasko

ochranné pásmo NKP

obchvat Plas - fáze: vydání SP
(dokončení stavby 2023)

Stará cesta: osa propojení významných bodů 
(Plasy - Sechutice - M.Týnice - Hubenov)

Památný strom / Památná alej

Kulturní památka 

místo rozhledu

osa orientace dvorů (bran) 
vůči Mariánské Týnici

trasa Svatojakubské cesty

železnice

Významný krajinný prvek

Evropsky významná lokalita (EVL)

ÚSES 
(národní biokoridor / lokální biocentrum)

zaniklé zamokřené oblasti (viz. porovnání 
map stabilního katastru a dnešního stavu)

vodní toky, rybníky
v oblasti Mariánské Týnice

S

O

W

T

Barokní struktura, která je ještě 
patrná v krajině.
Silná historická vrstva (Cisterciáci).
NKP (Klášter Plasy a M. Týnice), jejich 
využití a rozvoj.
Rozmanitost krajiny.
Hustá síť turistických/cyklo tras.
Svatojakubská dálková trasa.
Kontinuita kulturní krajiny 
(zemědělství).

Horší dostupnost oblasti (vlak, bus).
Okolí M. Týnice neodpovídá jejímu 
statutu NKP.
Velké bloky zemědělské půdy 
(ne-lidské měřítko).
Malé množství prvků podporujících 
ekologickou stabilitu (remízky atd.).

Nedostatečná péče o hodnoty.
Zánik významných reliktů.
Záměr výstavby obchvatu Kralovic.
Rozšiřování průmyslových zón 
do volné krajiny.
Nevhodná zástavba.
Bývalá vojenská základna.

Rozšíření ochrany barokní vrstvy.
Posílení vnímání barokní krajiny.
Obnovení Staré cesty (přímé linie).
Zvýšení turistického ruchu.
Zaniklá trať (Mladotice-Kralovice).
Navázání na tradici zacházení s vodou 
(Cisterciáci).
Návrat člověka k přírodě.
Bývalá vojenská základna.        

dvůr
významné místo
trasa staré cesty

ochranné pásmo vodního zdroje
typický krajinný celek

trvale zamokřené půdy
periodicky zamokřené půdy

zamokřené půdy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

potenciální vegetace
Geobotanická mapa ČR

geobotanická mapa

© ČÚZK, © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997

Geobotanická mapa

AU - luhy a olšiny

C - dubo-habrové háje

CF - podmáčené dubové bučiny

A - suťové lesy

Fca - vápnomilné bučiny

F - květnaté bučiny

LF - bikové bučiny

Fm - acidofilní horské bučiny

Qp - šípákové doubravy a skalní lesostepi
Q - subxerofilní doubravy

Qa - acidofilní doubravy

PQ - borové doubravy

B - bezkolencové březové doubavy a rašelinné březiny
P - acidofilní bory a reliktní bory silikátových podkl
Pc - horské (klimaxové) smrčiny

Pch - podmáčené smrčiny

V - vrchoviště a přechodová rašeliniště

16. 10. 2020 18:34:21

0 10,000 20,0005,000 ft

0 4,000 8,0002,000 m

1:122,896

Web AppBuilder for ArcGIS

© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | AOPK ČR 2012, ČÚZK 2012, EEA 2006, VÚV TGM 2012 | © Quitt, E. 1971 | © AOPK ČR | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

půdní typy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

BPEJ 1. a 2. třídy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

meliorace

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany
městská nesouvislá zástavba
průmyslové nebo obchodní zóny
jehličnaté lesy
listnaté lesy
smíšené lesy
převážně zemědělské území s příměsí přirozené veg.
orná půda mimo zavlažovaných ploch
zařízení pro sport a rekreaci

správa Lesy ČR

eroze

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

LEGENDA

krajinný pokryv

stavby dle ZVHS do roku 1960
stavby dle ZVHS po roku 1961
úprava toku
recipient - otevřené meliorační zařízení
recipient - zatrubněné meliorační zařízení

meliorace

luhy a olšiny
dubo - habrové háje
acidofilní doubravy
květnaté bučiny                    

potenciální vegetace

půdní typy

eroze

voda v krajině

zamokřené půdy

půdy neohrožené větrnou erozí
půdy náchylné větrné erozi
půdy mírně ohrožené větrnou erozí
půdy ohrožené větrnou erozí
půdy nejohroženější větrnou erozí
monitorovaná erozní událost

povodí

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

Kralovický potok

Kralovický potok

Kralovický potok

Týřovský
potok

Bučecký potok

Kopidlovský potok

Nebřezinský
potok

Střela

Střela

Střela

Střela

Trojanský potok

Trojanský potok

voda v krajině

Olšany Hubenov

Mariánská Týnice

Sechutice

Olšanský rybník

Sedlecký rybník

Oborák

Pivovárek

Dolíky

Salaš

Voleský rybník

Týnecký rybník

KAga’  kambizem oglejená mesobazická
KAsa’  kambizem rankerová mesobazická
KAd  kambizem dystrická
KAdz’  kambizem dystrická podzolovaná
KAgd  kambizem oglejená dystrická
KAdt  kambizem dystrická litická
PZrh’  podzol arenický humózní
PGm  pseudoglej modální
PGk  pseudoglej kambický
PGd  pseudoglej dystrický
GLm  glej modální

Jehličnaté lesy jsou převážně hospodářské, 
monokulturní smrkové a borovicové.

RNm ranker modální
FLm fluvizem modální
FLq fluvizem glejová
HNm  hnědozem modální
HNl  hnědozem luvická
LUm  luvizem modální
LUg  luvizem oglejená
KAm  kambizem modální
KAl  kambizem luvická
KAg kambizem oglejená
KAa’ kambizem mesobazická

Olšany

Mladotice

Lednice

Sechutice

Výrov

Hadačka

Sokolka

Plasy

Spálená hora

Velký špičák

Rouda soch sv. Jana Nep.

silo

trafostanice

Kralovice

Mariánská 
Týnice

Hubenov

Trvale zamokřené půdy se nachází na glejích a 
periodicky zamokřené na pseudoglejích.

0 5 km0 5 km0 5 km

0 5 km

0 1 km

0 5 km

0 5 km0 5 km0 5 km

STARÁ PLASKÁ CESTA  / problémová mapa

0 2 km

půdní typy eroze

půdy neohrožené větrnou erozí
půdy náchylné větrné erozi
půdy mírně ohrožené větrnou erozí
půdy ohrožené větrnou erozí
půdy nejohroženější větrnou erozí
monitorovaná erozní událost

KAga’  kambizem oglejená mesobazická
KAsa’  kambizem rankerová mesobazická
KAd  kambizem dystrická
KAdz’  kambizem dystrická podzolovaná
KAgd  kambizem oglejená dystrická
KAdt  kambizem dystrická litická
PZrh’  podzol arenický humózní
PGm  pseudoglej modální
PGk  pseudoglej kambický
PGd  pseudoglej dystrický
GLm  glej modální

RNm ranker modální
FLm fluvizem modální
FLq fluvizem glejová
HNm  hnědozem modální
HNl  hnědozem luvická
LUm  luvizem modální
LUg  luvizem oglejená
KAm  kambizem modální
KAl  kambizem luvická
KAg kambizem oglejená
KAa’ kambizem mesobazická



11
analýzy

STARÁ PLASKÁ CESTA  / analýzy

ELIŠKA BEDNÁŘOVÁ
KATEŘINA TOMSOVÁ

TOMÁŠ STRNADEL

KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA
ATELIER SALZMANN
ZS 2020/2021

V O D A          L E S Y        P Ů D A  

krajinný pokryv
CORINE Land use 2018

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

LEGENDA

HODNOTY / POTENCIÁL PROBLÉMY / POTENCIÁL

historická - barokní síť patrná v současnosti 
(dvůr / cesta)

významné místo - Národní kulturní památka

bývalá vojenská základna 
- zarostlá, částečně zbořená, brownfield

riziko rozšiřování průmyslové/zemědělské 
zóny do volné krajiny
negativní pohledová dominanta 
(trafostanice, silo)

střet prostupnosti: stará cesta vede 
po silnici 1. třídy

zaniklá trasa železnice (Mladotice - Kralovice)

potenciál obnovení cest 

velké bloky zemědělské půdy 

záměr obchvatu Kralovic (fáze: zhotovena 
technická studie 2004; územní ochrana)

Krajinná památková zóna Plasko

ochranné pásmo NKP

obchvat Plas - fáze: vydání SP
(dokončení stavby 2023)

Stará cesta: osa propojení významných bodů 
(Plasy - Sechutice - M.Týnice - Hubenov)

Památný strom / Památná alej

Kulturní památka 

místo rozhledu

osa orientace dvorů (bran) 
vůči Mariánské Týnici

trasa Svatojakubské cesty

železnice

Významný krajinný prvek

Evropsky významná lokalita (EVL)

ÚSES 
(národní biokoridor / lokální biocentrum)

zaniklé zamokřené oblasti (viz. porovnání 
map stabilního katastru a dnešního stavu)

vodní toky, rybníky
v oblasti Mariánské Týnice

S

O

W

T

Barokní struktura, která je ještě 
patrná v krajině.
Silná historická vrstva (Cisterciáci).
NKP (Klášter Plasy a M. Týnice), jejich 
využití a rozvoj.
Rozmanitost krajiny.
Hustá síť turistických/cyklo tras.
Svatojakubská dálková trasa.
Kontinuita kulturní krajiny 
(zemědělství).

Horší dostupnost oblasti (vlak, bus).
Okolí M. Týnice neodpovídá jejímu 
statutu NKP.
Velké bloky zemědělské půdy 
(ne-lidské měřítko).
Malé množství prvků podporujících 
ekologickou stabilitu (remízky atd.).

Nedostatečná péče o hodnoty.
Zánik významných reliktů.
Záměr výstavby obchvatu Kralovic.
Rozšiřování průmyslových zón 
do volné krajiny.
Nevhodná zástavba.
Bývalá vojenská základna.

Rozšíření ochrany barokní vrstvy.
Posílení vnímání barokní krajiny.
Obnovení Staré cesty (přímé linie).
Zvýšení turistického ruchu.
Zaniklá trať (Mladotice-Kralovice).
Navázání na tradici zacházení s vodou 
(Cisterciáci).
Návrat člověka k přírodě.
Bývalá vojenská základna.        

dvůr
významné místo
trasa staré cesty

ochranné pásmo vodního zdroje
typický krajinný celek

trvale zamokřené půdy
periodicky zamokřené půdy

zamokřené půdy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

potenciální vegetace
Geobotanická mapa ČR

geobotanická mapa

© ČÚZK, © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997

Geobotanická mapa

AU - luhy a olšiny

C - dubo-habrové háje

CF - podmáčené dubové bučiny

A - suťové lesy

Fca - vápnomilné bučiny

F - květnaté bučiny

LF - bikové bučiny

Fm - acidofilní horské bučiny

Qp - šípákové doubravy a skalní lesostepi
Q - subxerofilní doubravy

Qa - acidofilní doubravy

PQ - borové doubravy

B - bezkolencové březové doubavy a rašelinné březiny
P - acidofilní bory a reliktní bory silikátových podkl
Pc - horské (klimaxové) smrčiny

Pch - podmáčené smrčiny

V - vrchoviště a přechodová rašeliniště

16. 10. 2020 18:34:21

0 10,000 20,0005,000 ft

0 4,000 8,0002,000 m

1:122,896

Web AppBuilder for ArcGIS

© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | AOPK ČR 2012, ČÚZK 2012, EEA 2006, VÚV TGM 2012 | © Quitt, E. 1971 | © AOPK ČR | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

půdní typy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

BPEJ 1. a 2. třídy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

meliorace

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany
městská nesouvislá zástavba
průmyslové nebo obchodní zóny
jehličnaté lesy
listnaté lesy
smíšené lesy
převážně zemědělské území s příměsí přirozené veg.
orná půda mimo zavlažovaných ploch
zařízení pro sport a rekreaci

správa Lesy ČR

eroze

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

LEGENDA

krajinný pokryv

stavby dle ZVHS do roku 1960
stavby dle ZVHS po roku 1961
úprava toku
recipient - otevřené meliorační zařízení
recipient - zatrubněné meliorační zařízení

meliorace

luhy a olšiny
dubo - habrové háje
acidofilní doubravy
květnaté bučiny                    

potenciální vegetace

půdní typy

eroze

voda v krajině

zamokřené půdy

půdy neohrožené větrnou erozí
půdy náchylné větrné erozi
půdy mírně ohrožené větrnou erozí
půdy ohrožené větrnou erozí
půdy nejohroženější větrnou erozí
monitorovaná erozní událost

povodí

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

Kralovický potok

Kralovický potok

Kralovický potok

Týřovský
potok

Bučecký potok

Kopidlovský potok

Nebřezinský
potok

Střela

Střela

Střela

Střela

Trojanský potok

Trojanský potok

voda v krajině

Olšany Hubenov

Mariánská Týnice

Sechutice

Olšanský rybník

Sedlecký rybník

Oborák

Pivovárek

Dolíky

Salaš

Voleský rybník

Týnecký rybník

KAga’  kambizem oglejená mesobazická
KAsa’  kambizem rankerová mesobazická
KAd  kambizem dystrická
KAdz’  kambizem dystrická podzolovaná
KAgd  kambizem oglejená dystrická
KAdt  kambizem dystrická litická
PZrh’  podzol arenický humózní
PGm  pseudoglej modální
PGk  pseudoglej kambický
PGd  pseudoglej dystrický
GLm  glej modální

Jehličnaté lesy jsou převážně hospodářské, 
monokulturní smrkové a borovicové.

RNm ranker modální
FLm fluvizem modální
FLq fluvizem glejová
HNm  hnědozem modální
HNl  hnědozem luvická
LUm  luvizem modální
LUg  luvizem oglejená
KAm  kambizem modální
KAl  kambizem luvická
KAg kambizem oglejená
KAa’ kambizem mesobazická

Olšany

Mladotice

Lednice

Sechutice

Výrov

Hadačka

Sokolka

Plasy

Spálená hora

Velký špičák

Rouda soch sv. Jana Nep.

silo

trafostanice

Kralovice

Mariánská 
Týnice

Hubenov

Trvale zamokřené půdy se nachází na glejích a 
periodicky zamokřené na pseudoglejích.

0 5 km0 5 km0 5 km

0 5 km

0 1 km

0 5 km

0 5 km0 5 km0 5 km

STARÁ PLASKÁ CESTA  / problémová mapa

0 2 km

STARÁ PLASKÁ CESTA  / analýzy

ELIŠKA BEDNÁŘOVÁ
KATEŘINA TOMSOVÁ

TOMÁŠ STRNADEL

KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA
ATELIER SALZMANN
ZS 2020/2021

V O D A          L E S Y        P Ů D A  

krajinný pokryv
CORINE Land use 2018

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

LEGENDA

HODNOTY / POTENCIÁL PROBLÉMY / POTENCIÁL

historická - barokní síť patrná v současnosti 
(dvůr / cesta)

významné místo - Národní kulturní památka

bývalá vojenská základna 
- zarostlá, částečně zbořená, brownfield

riziko rozšiřování průmyslové/zemědělské 
zóny do volné krajiny
negativní pohledová dominanta 
(trafostanice, silo)

střet prostupnosti: stará cesta vede 
po silnici 1. třídy

zaniklá trasa železnice (Mladotice - Kralovice)

potenciál obnovení cest 

velké bloky zemědělské půdy 

záměr obchvatu Kralovic (fáze: zhotovena 
technická studie 2004; územní ochrana)

Krajinná památková zóna Plasko

ochranné pásmo NKP

obchvat Plas - fáze: vydání SP
(dokončení stavby 2023)

Stará cesta: osa propojení významných bodů 
(Plasy - Sechutice - M.Týnice - Hubenov)

Památný strom / Památná alej

Kulturní památka 

místo rozhledu

osa orientace dvorů (bran) 
vůči Mariánské Týnici

trasa Svatojakubské cesty

železnice

Významný krajinný prvek

Evropsky významná lokalita (EVL)

ÚSES 
(národní biokoridor / lokální biocentrum)

zaniklé zamokřené oblasti (viz. porovnání 
map stabilního katastru a dnešního stavu)

vodní toky, rybníky
v oblasti Mariánské Týnice

S

O

W

T

Barokní struktura, která je ještě 
patrná v krajině.
Silná historická vrstva (Cisterciáci).
NKP (Klášter Plasy a M. Týnice), jejich 
využití a rozvoj.
Rozmanitost krajiny.
Hustá síť turistických/cyklo tras.
Svatojakubská dálková trasa.
Kontinuita kulturní krajiny 
(zemědělství).

Horší dostupnost oblasti (vlak, bus).
Okolí M. Týnice neodpovídá jejímu 
statutu NKP.
Velké bloky zemědělské půdy 
(ne-lidské měřítko).
Malé množství prvků podporujících 
ekologickou stabilitu (remízky atd.).

Nedostatečná péče o hodnoty.
Zánik významných reliktů.
Záměr výstavby obchvatu Kralovic.
Rozšiřování průmyslových zón 
do volné krajiny.
Nevhodná zástavba.
Bývalá vojenská základna.

Rozšíření ochrany barokní vrstvy.
Posílení vnímání barokní krajiny.
Obnovení Staré cesty (přímé linie).
Zvýšení turistického ruchu.
Zaniklá trať (Mladotice-Kralovice).
Navázání na tradici zacházení s vodou 
(Cisterciáci).
Návrat člověka k přírodě.
Bývalá vojenská základna.        

dvůr
významné místo
trasa staré cesty

ochranné pásmo vodního zdroje
typický krajinný celek

trvale zamokřené půdy
periodicky zamokřené půdy

zamokřené půdy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

potenciální vegetace
Geobotanická mapa ČR

geobotanická mapa

© ČÚZK, © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997

Geobotanická mapa

AU - luhy a olšiny

C - dubo-habrové háje

CF - podmáčené dubové bučiny

A - suťové lesy

Fca - vápnomilné bučiny

F - květnaté bučiny

LF - bikové bučiny

Fm - acidofilní horské bučiny

Qp - šípákové doubravy a skalní lesostepi
Q - subxerofilní doubravy

Qa - acidofilní doubravy

PQ - borové doubravy

B - bezkolencové březové doubavy a rašelinné březiny
P - acidofilní bory a reliktní bory silikátových podkl
Pc - horské (klimaxové) smrčiny

Pch - podmáčené smrčiny

V - vrchoviště a přechodová rašeliniště

16. 10. 2020 18:34:21

0 10,000 20,0005,000 ft

0 4,000 8,0002,000 m

1:122,896

Web AppBuilder for ArcGIS

© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | AOPK ČR 2012, ČÚZK 2012, EEA 2006, VÚV TGM 2012 | © Quitt, E. 1971 | © AOPK ČR | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

půdní typy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

BPEJ 1. a 2. třídy

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

meliorace

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany
městská nesouvislá zástavba
průmyslové nebo obchodní zóny
jehličnaté lesy
listnaté lesy
smíšené lesy
převážně zemědělské území s příměsí přirozené veg.
orná půda mimo zavlažovaných ploch
zařízení pro sport a rekreaci

správa Lesy ČR

eroze

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

LEGENDA

krajinný pokryv

stavby dle ZVHS do roku 1960
stavby dle ZVHS po roku 1961
úprava toku
recipient - otevřené meliorační zařízení
recipient - zatrubněné meliorační zařízení

meliorace

luhy a olšiny
dubo - habrové háje
acidofilní doubravy
květnaté bučiny                    

potenciální vegetace

půdní typy

eroze

voda v krajině

zamokřené půdy

půdy neohrožené větrnou erozí
půdy náchylné větrné erozi
půdy mírně ohrožené větrnou erozí
půdy ohrožené větrnou erozí
půdy nejohroženější větrnou erozí
monitorovaná erozní událost

povodí

Plasy

Sechutice

Mariánská
Týnice

Hubenov

Lednice

Mladotice

Olšany

Kralovický potok

Kralovický potok

Kralovický potok

Týřovský
potok

Bučecký potok

Kopidlovský potok

Nebřezinský
potok

Střela

Střela

Střela

Střela

Trojanský potok

Trojanský potok

voda v krajině

Olšany Hubenov

Mariánská Týnice

Sechutice

Olšanský rybník

Sedlecký rybník

Oborák

Pivovárek

Dolíky

Salaš

Voleský rybník

Týnecký rybník

KAga’  kambizem oglejená mesobazická
KAsa’  kambizem rankerová mesobazická
KAd  kambizem dystrická
KAdz’  kambizem dystrická podzolovaná
KAgd  kambizem oglejená dystrická
KAdt  kambizem dystrická litická
PZrh’  podzol arenický humózní
PGm  pseudoglej modální
PGk  pseudoglej kambický
PGd  pseudoglej dystrický
GLm  glej modální

Jehličnaté lesy jsou převážně hospodářské, 
monokulturní smrkové a borovicové.

RNm ranker modální
FLm fluvizem modální
FLq fluvizem glejová
HNm  hnědozem modální
HNl  hnědozem luvická
LUm  luvizem modální
LUg  luvizem oglejená
KAm  kambizem modální
KAl  kambizem luvická
KAg kambizem oglejená
KAa’ kambizem mesobazická

Olšany

Mladotice

Lednice

Sechutice

Výrov

Hadačka

Sokolka

Plasy

Spálená hora

Velký špičák

Rouda soch sv. Jana Nep.

silo

trafostanice

Kralovice

Mariánská 
Týnice

Hubenov

Trvale zamokřené půdy se nachází na glejích a 
periodicky zamokřené na pseudoglejích.

0 5 km0 5 km0 5 km

0 5 km

0 1 km

0 5 km

0 5 km0 5 km0 5 km

STARÁ PLASKÁ CESTA  / problémová mapa

0 2 km

trvale zamokřené půdy
periodicky zamokřené půdy

stavby dle ZVHS do roku 1960
stavby dle ZVHS po roku 1961
úprava toku
recipient - otevřené meliorační zařízení
recipient - zatrubněné meliorační zařízení

melioracezamokřené půdy

Trvale zamokřené půdy se nachází na glejích a 
periodicky zamokřené na pseudoglejích.



12
pr

ob
lé

m
ov

á 
m

ap
a



13
sw

ot analýza

LEGENDA

HODNOTY / POTENCIÁL PROBLÉMY / POTENCIÁL

historická - barokní síť patrná v současnosti 
(dvůr / cesta)

významné místo - Národní kulturní památka

bývalá vojenská základna 
- zarostlá, částečně zbořená, brownfield

riziko rozšiřování průmyslové/zemědělské 
zóny do volné krajiny
negativní pohledová dominanta 
(trafostanice, silo)

střet prostupnosti: stará cesta vede 
po silnici 1. třídy

zaniklá trasa železnice (Mladotice - Kralovice)

potenciál obnovení cest 

velké bloky zemědělské půdy 

záměr obchvatu Kralovic (fáze: zhotovena 
technická studie 2004; územní ochrana)

Krajinná památková zóna Plasko

ochranné pásmo NKP

obchvat Plas - fáze: vydání SP
(dokončení stavby 2023)

Stará cesta: osa propojení významných bodů 
(Plasy - Sechutice - M.Týnice - Hubenov)

Památný strom / Památná alej

Kulturní památka 

místo rozhledu

osa orientace dvorů (bran) 
vůči Mariánské Týnici

trasa Svatojakubské cesty

železnice

Významný krajinný prvek

Evropsky významná lokalita (EVL)

ÚSES 
(národní biokoridor / lokální biocentrum)

zaniklé zamokřené oblasti (viz. porovnání 
map stabilního katastru a dnešního stavu)

vodní toky, rybníky
v oblasti Mariánské Týnice

LEGENDA

HODNOTY / POTENCIÁL PROBLÉMY / POTENCIÁL

historická - barokní síť patrná v současnosti 
(dvůr / cesta)

významné místo - Národní kulturní památka

bývalá vojenská základna 
- zarostlá, částečně zbořená, brownfield

riziko rozšiřování průmyslové/zemědělské 
zóny do volné krajiny
negativní pohledová dominanta 
(trafostanice, silo)

střet prostupnosti: stará cesta vede 
po silnici 1. třídy

zaniklá trasa železnice (Mladotice - Kralovice)

potenciál obnovení cest 

velké bloky zemědělské půdy 

záměr obchvatu Kralovic (fáze: zhotovena 
technická studie 2004; územní ochrana)

Krajinná památková zóna Plasko

ochranné pásmo NKP

obchvat Plas - fáze: vydání SP
(dokončení stavby 2023)

Stará cesta: osa propojení významných bodů 
(Plasy - Sechutice - M.Týnice - Hubenov)

Památný strom / Památná alej

Kulturní památka 

místo rozhledu

osa orientace dvorů (bran) 
vůči Mariánské Týnici

trasa Svatojakubské cesty

železnice

Významný krajinný prvek

Evropsky významná lokalita (EVL)

ÚSES 
(národní biokoridor / lokální biocentrum)

zaniklé zamokřené oblasti (viz. porovnání 
map stabilního katastru a dnešního stavu)

vodní toky, rybníky
v oblasti Mariánské Týnice

Problémová mapa

S W
O T

Barokní struktura, která je ještě patrná v krajině.
Silná historická vrstva (Cisterciáci).

NKP (Klášter Plasy a M. Týnice), jejich využití a rozvoj.
Rozmanitost krajiny.

Hustá síť turistických/cyklo tras.
Svatojakubská dálková trasa.

Kontinuita kulturní krajiny (zemědělství).

Horší dostupnost oblasti (vlak, bus).
Okolí M. Týnice neodpovídá jejímu statutu NKP.

Velké bloky zemědělské půdy (ne-lidské měřítko).
Malé množství prvků podporujících ekologickou stabilitu 

(remízky atd.).

Nedostatečná péče o hodnoty.
Zánik významných reliktů.

Záměr výstavby obchvatu Kralovic.
Rozšiřování průmyslových zón do volné krajiny.

Nevhodná zástavba.
Bývalá vojenská základna.

Rozšíření ochrany barokní vrstvy.
Posílení vnímání barokní krajiny.

Obnovení Staré cesty (přímé linie).
Zvýšení turistického ruchu.

Zaniklá trať (Mladotice-Kralovice).
Navázání na tradici zacházení s vodou (Cisterciáci).

Návrat člověka k přírodě.
Bývalá vojenská základna.        



14



15
koncept

Koncept Centra kulturní krajiny

SCHÉMA ÚZEMÍ 
CENTRA KULTURNÍ KRAJINY

Centrum kulturní krajiny 
Sechutice

Klášter 
Mariánská Týnice 

dvůr Hubenov 

tvar území vychází z 
ochrannného pásma 
NKP Mariánská Týnice 
a pozemků historicky 
náležejících ke 
dvoru Sechutice

Krajina v okolí kláštera Mariánská Týnice je již více jak 600 let ovlivňována 
člověkem. Cisterciáci zde zakládali svá sídla a v duchu soběstačnosti hospodařili. 

I dnes lze oblast severního Plzeňska popsat jako převážně zemědělská krajina. 
Další historický rozměr se propisuje v barokních kompozicích a dominantách. 

Plaský klášter s poutním místem, Mariánskou Týnicí spojuje Stará plaská cesta.
Dnes v některých úsecích zaoraná. Úkolem návrhu je její obnovení.

Koncept Centra kulturní krajiny vychází z potřeby kultivovat okolí poutního místa 
Mariánská Týnice vhodným způsobem, který podtrhne výjimečnost místa a 

zároveň posune tradici hospodaření směrem do budoucnosti.

Centrum kulturní krajiny se v návrhu stává modelovým územím pro zacházení s 
půdou, jak zadržet vodu, atd. Je místem vhodným k experimentu a výzkumu, stává 

se vzdělávacím prostorem.  



16
ko

nc
ep

t

SCHÉMA STÁVAJÍCÍ VELIKOSTI 
BLOKŮ ORNÉ PŮDY

příliš velký blok (nad 30 ha)
nevhodná orba
vyhovující bloky

CENTRUM KULTURNÍ KRAJINY OBSAHUJE:

1   principy agrolesnictví
2   protierozní opatření
3   zadržení vody v krajině
4   chov dobytka, ovcí
5   včelařství
6   doprovodná vegetace, sady

1

2

4

5

6

3



17
Stará plaská cesta

Stará plaská cesta

Dvůr Hubenov

Křížek a 3 lípy
Křížový kámen

Lokální biocentrum Šustrák

Klášter Mariánská Týnice

křížení s bývalou tratí

Zelený kříž

Křížek

Dvůr Sechutice

Socha sv. Jana Nepomuckého

délka: 7 km

obnovené úseky 

1   principy agrolesnictví
2   protierozní opatření
3   zadržení vody v krajině
4   chov dobytka, ovcí
5   včelařství
6   doprovodná vegetace, sady



18
ba

ro
kn

í g
eo

m
et

rie

bývalý dvůr
Olšany

bývalý dvůr
Sechutice

Klášter
Mariánská Týnice

bývalý dvůr
Hubenov

Kostel 
sv. Petra a Pavla

Barokní geometrie



19
pohledové osy

Pohledové osy



20
ce

lk
ov

ý 
po

hl
ed



21
schém

a zeleně

SCHÉMA STÁVAJÍCÍHO ROZSAHU ZELENĚ SCHÉMA NÁVRHOVÉHO ROZSAHU ZELENĚ



22
si

tu
ac

e

LEGENDA

území Centra kulturní krajiny
drobné památky, zastavení
vodní toky a plochy
nové cesty 
bývalá trať upravená na stezku
svodné koryto
zatravněné plochy, pastviny, louky
orná půda
stromy a další vegetace

hrázky B

meze a remízkyA

Stará plaská cesta

vedlejší stezky

1
2

zatravnění údolnice

odtrubnění toku

C
D

stezka z bývalé trati

sad u Mariánské Týnice

3
4

ELIŠKA BEDNÁŘOVÁ
ATELIÉR IV -  VELKÉ MĚŘÍTKO

KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA
ATELIER SALZMANN
ZS 2020/2021

STARÁ PLASKÁ CESTA A KULTURNÍ KRAJINA

CENTRUM KULTURNÍ KRAJINY 
V SECHUTICÍCH 

Krajina v okolí kláštera Mariánská Týnice je již více jak 600 let ovlivňována 
člověkem. Cisterciáci zde zakládali svá sídla a v duchu soběstačnosti hospodařili. 

I dnes lze oblast severního Plzeňska popsat jako převážně zemědělská krajina. 
Další historický rozměr se propisuje v barokních kompozicích a dominantách. 

Plaský klášter s poutním místem, Mariánskou Týnicí spojuje Stará plaská cesta.
Dnes v některých úsecích zaoraná. Úkolem návrhu je její obnovení.

Koncept Centra kulturní krajiny vychází z potřeby kultivovat okolí poutního místa 
Mariánská Týnice vhodným způsobem, který podtrhne výjimečnost místa a 

zároveň posune tradici hospodaření směrem do budoucnosti.

Centrum kulturní krajiny se v návrhu stává modelovým územím pro zacházení 
s půdou, jak zadržet vodu, atd. Je místem vhodným k experimentu a výzkumu, 

stává se vzdělávacím prostorem.  

KO
N

C
EPT

N
ÁV

RH
 - SITU

A
C

E - M
 1 : 8000 

P
O

H
LED

Y - SC
H

ÉM
ATIC

K
É ŘEZY RŮ

ZN
ÝM

 TYP
EM

 C
EST

SC
H

ÉM
ATA

SV. JAN NEPOMUCKÝ

510 m n. m.

ZELENÝ KŘÍŽ CENTRUM BAROKA
MARIÁNSKÁ TÝNICE

470 m n. m. 

STATEK HUBENOV

510 m n. m.

LBC ŠUSTRÁKCENTRUM KULTURNÍ KRAJINY
SECHUTICE
475 m n. m.

BA
RO

KN
Í G

EO
M

ETRIE A
 P

O
H

LED
O

V
É V

ZTA
H

Y

SCHÉMA ÚZEMÍ 
CENTRA KULTURNÍ KRAJINY

SCHÉMA STÁVAJÍCÍ VELIKOSTI 
BLOKŮ ORNÉ PŮDY

CENTRUM KULTURNÍ KRAJINY OBSAHUJE:

Dvůr Hubenov

Křížek a 3 lípy
Křížový kámen

Lokální biocentrum Šustrák

Klášter Mariánská Týnice

křížení s bývalou tratí

Zelený kříž

Křížek

Dvůr Sechutice

Socha sv. Jana Nepomuckého

bývalý dvůr
Olšany

bývalý dvůr
Sechutice

Klášter
Mariánská 
Týnice

bývalý dvůr
Hubenov

Kostel 
sv. Petra a Pavla

SCHÉMA
STARÉ PLASKÉ CESTY

délka: 7 km

obnovené úseky 

0 m       200      400   600   800      1000

LEGENDA území Centra kulturní krajiny
drobné památky, zastavení
vodní toky a plochy

nové cesty 
bývalá trať upravená na stezku
svodné koryto

zatravněné plochy, pastviny, louky
orná půda
stromy a další vegetace hrázky B

meze a remízkyA

1

Stará plaská cesta

vedlejší stezky

1
2

2

1

2

zatravnění údolnice

odtrubnění toku

C
D

3

stezka z bývalé trati

sad u Mariánské Týnice

3
4

4

3

4

A
A

A

C

C

C

B

D

D

Centrum kulturní krajiny 
Sechutice

Klášter 
Mariánská Týnice 

dvůr Hubenov 

1   principy agrolesnictví
2   protierozní opatření
3   zadržení vody v krajině
4   chov dobytka, ovcí
5   včelařství
6   doprovodná vegetace, sady

tvar území vychází z 
ochrannného pásma 
NKP Mariánská Týnice 
a pozemků historicky 
náležejících ke 
dvoru Sechutice

příliš velký blok (nad 30 ha)
nevhodná orba
vyhovující bloky

SCHÉMA STÁVAJÍCÍHO ROZSAHU ZELENĚ A mezSCHÉMA NÁVRHOVÉHO ROZSAHU ZELENĚ

B hrázka v sadu pro zadržení dešťové vody

1

2

4

5

6

3

Stará plaská cesta - barokní struktura

hlavní dřeviny:
Tilia cordata
Acer platanoides
Platanus acerifolia
Quercus 

vedlejší stezky - produkční, užitkové dřeviny

hlavní dřeviny:
Prunus avium
Prunus spinosa
Pyrus
Malus

stezka z bývalé trati 

hlavní dřeviny:
Betula pendula
Populus tremula

PASTVINA

POLE

POLE

POLE

POLE

POLE

POLE

POLE

situace 
1: 8000



23
detaily

2

1

3

Stará plaská cesta - barokní struktura

hlavní dřeviny:
Tilia cordata
Acer platanoides
Platanus acerifolia
Quercus 

vedlejší stezky - produkční, užitkové dřeviny

hlavní dřeviny:
Prunus avium
Prunus spinosa
Pyrus
Malus

stezka z bývalé trati 

hlavní dřeviny:
Betula pendula
Populus tremula

PASTVINA

POLE

POLE

POLE

POLE

POLE



24
de

ta
ily

A mez

POLE
POLE



25
detaily

B hrázka v sadu pro zadržení dešťové vody



26
m

od
el



27
m

odel
model
1: 2500




